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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsme si zvolila téma „Možnosti a meze sociálně-výchovné

činnosti s rodinou“. Rodina je místem lásky, pochopení, sounáležitosti. Místem,

kde se učíme schopnostem a dovednostem, díky kterým jsme samostatnými. V prvních letech

našeho života má klíčovou roli a je významným činitelem v oblasti prevence vzniku patologií

nebo projevů rizikového chování.

V důsledku vývoje společnosti rodina prochází změnami, které ji významně ovlivňují.

Ve svém okolí často slýchávám větu: „Rodina ztrácí svou hodnotu.“ Členové rodiny spolu

netráví čas nebo nesdílí radostné okamžiky. Ztrácí se rodinná pospolitost a rodinné vazby

také nemají svou intenzitu. Dle jejich názoru hodnota rodiny ve společnosti klesá na významu

a přibývá problémů, které musí vyřešit.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila ve vztahu k vlastní práci. Působím na pozici sociální

pracovnice v neziskové organizaci Bonanza Vendolí, z. ú., která v současné době pilotně

realizuje Preventivní a aktivizační program pro rodiny s dětmi. Neziskové organizace jsou

nyní ve fázi, kdy hledají jiné a inovativní metody práce s cílem zaujmout klientelu a upevnit

své místo v rozvíjejícím se trhu sociálních služeb. Cíl bakalářské práce se proto zaměřuje

na seznámení se sociálně-výchovnou činností s rodinou v neziskové organizaci Bonanza

Vendolí, z. ú. Hlavním cílem výzkumného šetření bakalářské práce je zmapovat možnosti

a meze sociálně-výchovné činnosti s rodinou v neziskové organizaci Bonanza Vendolí, z. ú.

Teoretická část bakalářské práce se opírá o definování rodiny v kontextu

sociálně-výchovné činnosti s rodinu. Popisuje základní funkce rodiny a poukazuje na

její proměny. V krátkosti se také zaměřuje na vybrané problémy současné rodiny

a představuje činnost Bonanzy Vendolí, z. ú. v kontextu aktivit sociální prevence spojené

s rodinou. Pro dosažení empirického cíle je v bakalářské práci využita kvalitativní výzkumná

metoda, konkrétněji analýza dokumentu a metoda polostrukturovaného rozhovoru.

Výzkumná data jsou dále prezentována prostřednictvím otevřeného kódování.
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1 Současná rodina v kontextu sociálně-výchovné činnosti

Výchova a vzdělávání jsou nepostradatelnými a nevyhnutelnými procesy v životě

každého z nás. Spojením a prolínáním obou těchto významných procesů rozvíjíme

své schopnosti a učíme se novým dovednostem. Důležité je si uvědomit, že prvním

místem, kde tomu tak je, je rodina. V následující kapitole se proto budu věnovat základní

charakteristice sociálně-výchovné činnosti spolu s rodinou, v krátkosti nastíním

současnou podobu rodiny a v neposlední řadě také základní funkce rodiny

a jejich proměnu.

1.1 Definice rodiny

Rodina je prvním sociálním prostředí, do kterého se dítě narodí. Není, proto pochyb,

že je jedním z nejdůležitějších socializačních činitelů a má značný vliv na vývoj dítěte.

Lovasová uvádí, že existuje řada odlišných definic rodiny, neboť této problematice bylo

věnováno mnoho pozornosti v různých společenských vědách, například v sociologii,

psychologii, pedagogice či právu. (Lovasová, 2006)

Sociologický slovník vymezuje pojem rodina následovně. Jde o termín označující

„obecně původní a nejdůležitější společenskou skupinu a instituci, která je základním

článkem sociální struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž hlavními funkcemi

je reprodukce trvání lidského biologického druhu a výchova, respektive socializace

potomstva, ale i přenos kulturních vzorců chování a zachování kontinuity kulturního

vývoje“ (Petrusek, Maříková, Vodáková 1996, s. 940)

V Pedagogickém slovníku autoři uvádějí i typologie rodiny, přičemž za nejběžnější

považují rodinu nukleární, tedy oba rodiče a jejich děti. Zároveň uvádějí, že „současné

pojetí rodiny tenduje k chápání rodiny jako sociální skupiny nebo společenství, žijícího

ve vlastní prostoru – domově, uspokojující potřeby, poskytující péči a základní jistoty

dětem. Rodina spolu se školou plní významné výchovné funkce, které lze chápat

jako komplementární.“ (Průcha, Mareš, Walterová, 2009, s. 202)

Lovasová definuje rodinu jako na malou skupinu osob, „které jsou navzájem spojeny

manželskými, příbuzenskými nebo jinými obdobnými vztahy a zvláště společným
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způsobem života. Ačkoli právní řád České republiky neobsahuje legální definici rodiny,

lze konstatovat, že za rodinu považuje především rodinu založenou manželstvím.

Této formě rodinného soužití potom věnuje zvláštní pozornost a poskytuje jí ochranu.“

(Lovasová, 2006, s. 5)

Na rodinu nelze nahlížet jen jako na jakýsi spojovací most mezi jedincem a společností,

ale zároveň jako na sociální skupinu, která ve své podstatě plní řadu funkcí vůči všem

svým členům. Mezi základní funkce rodiny řadíme zejména

biologicko-reprodukční funkci, sociálně-ekonomickou funkci, ochrannou funkci,

socializačně výchovnou funkci a emocionální funkci. (Hroncová, Emmerová,

Cimprichová Gežová, 2015) Rozboru jednotlivých funkcí a jejich proměnám

se dále věnuji v kapitole 1. 3.

1.2 Současná podoba rodiny

Ve společnosti dochází ke změnám, jež působí na rodinu. Noví společenští činitelé,

se kterými se rodina musí vypořádat, dávají rodině novou podobu. Někteří autoři

připodobňují tyto změny k tzv. krizi rodiny, kdy rodina selhává v plnění obvyklých

funkcích. Kraus v souvislostí s tím poukazuje i na krizi spojenou se samotným pojmem

„rodina“. Ten sice představuje tradiční funkce, rozdělení rolí a jejich naplňování, ale

erodovaná rodina je již nemůže plnit. Z jeho pohledu se slovo „rodina“ jeví v moderní

společnosti jako problematické a do budoucna by se měl nahradit výstižnějším pojmem,

jehož význam bude odpovídat proměně institucí moderní společnosti. (Kraus, 2014)

Současnou rodinu definuje jako „institucionalizovaný sociální útvar nejméně tří osob,

mezi nimiž existují rodičovské, příbuzenské nebo manželské vazby. Jejím základem

ve všech dosud známých společnostech je dyadický pár – muž a žena, tj. nějaká forma

manželství nebo partnerství. Rodina je tedy postavena na partnerství osob opačného

pohlaví, které má trvalejší ráz, a na příbuzenství. Výchozím znakem každé rodiny

je existence nejméně jednoho dítěte bez zřetele na jeho věk.“ (Kraus, 2001, s. 78)

Rodina se nachází ve složité situaci i vzhledem k procesu individualizace. Objevují

se nové cíle, hodnoty, které mají charakter individuální volby, a tím se stávají libovolným

typem spolupráce. „Klasická rodina je pouze jednou z možných alternativ, neboť je živá,
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stále měnící se sociální instituce. Konečným výsledkem jsou alternativní rodinné formy

soužití, kam dle Kučírka řadíme volné soužití, vícenásobné vztahy, rodinné odloučení

a rodiny v rozvodových řízeních, rodiny s jedním rodičem, binukleární rodiny,

opakovaná manželství, nevlastí rodiny, homosexuální či lesbické rodiny.“ (Kraus, 2015)

Ačkoli je rodina nyní v situaci, kdy se vypořádává s řadou změn a proměn, sociolog

Ivo Možný zastává názor, že rodina je stále velmi důležitým prvkem celé společnosti,

který ji stabilizuje. (Možný, 2008)

Ukazatelé současné rodiny

Ukazatele současné rodiny ve svých publikacích vymezují autoři jako je

např.: prof. Bohuslav Kraus a jeho publikace „Životní styl současné rodiny“, kniha

„Sociologie rodiny“ autora Iva Možného, či publikace „Sociálno-výchovná práca

s rodinoou z aspektu sociálnej pedagogiky“ slovenských autorek Hroncové, Emmerové,

Cimprochová Gežové.

Za nejvýstižnější charakteristiku a zároveň explicitně vydefinované ukazatele současné

rodiny považuji shrnutí Eleónory Mendelové. Autorka článku Súčasná postmoderná

rodina a vnútrorodinná deľba práce shrnuje problematiku současné rodiny do několika

znaků za pomoci, kterých ji vymezuje.

• Základní rodina ztrácí svou ritualizovanou podobu (volné soužití).


[…]


programu, je pozitivní jak ze strany rodin, tak i ze strany orgánu sociálně-právní ochrany

dětí. Následné kroky rodiny a jejich směřování se jeví jako nečitelné, i když spolupráce

s rodinou nadále pokračuje formou sanace rodiny.
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V souvislosti s výše uvedeným je důležité udat, že se respondenti názorově neshodli

v bližším propojení klíčových pracovníků sanace. Multidisciplinární přístup je nastaven

následovně: v průběhu realizace programu dochází k pravidelným schůzkám

mezi lektory programu a klíčovými pracovníky sanace, při kterých se reflektují informace

o dosavadní spolupráci s rodinou. Nastavený systém komunikace mezi pracovníky jeden

z respondentů hodnotí jako nedostatečný pro následující práce s rodinou po programu.

4.6 Závěrečné shrnutí výzkumného šetření

Na základě zodpovězených výzkumných otázek bakalářské práce byl představen

inovativní projekt Bonanzy Vendolí, z. ú., jež se zaměřuje na práci s celým rodinným

systémem. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat možnosti a meze

sociálně-výchovné činnosti v neziskové organizaci Bonanza Vendolí, z. ú. Dílčí cílem

pak popsat názor popsat názor aktérů programu z pozice lektorů i tvůrců.

Oba respondenti se shodují na tom, že jde o inovativní metodu práce s celým rodinným

systémem. Dle ředitelky organizace jde o tzv. třešinku na dortu, jež se opírá o pozitivní

motivaci rodin. Rodiny program vnímají jako relaxační prvek a vytržení z běžného

života. Uvolněná atmosféra, odlišné vnímání pracovníka, specifické metody práce,

pozitivní motivace a změna prostředí se jeví jako efektivní, což hodnotí i samy rodiny.

Možnosti sociálně-výchovné činnosti programu jsou blíže rozpracovány ve výzkumném

šetření bakalářské práce.

Limity sociálně-výchovné práce s rodinou ve vztahu k programu se nyní jeví

jako nečitelné, což je dle respondentů kvůli krátké realizaci programu. Při rozhovoru

jsem si ovšem všimla rozdílného úhlu pohledu na propojení programu s klíčovými

pracovníky rodiny v rámci sanace. Osobně pro mě bylo zajímavé tvrzení:

„To, co si ty mámy vzaly z těch dvou víkendu, pak už běla zase běžná sanace, a tak nějak

to nadšení a nabití, tak nějak tím běžným životem zase vyprchalo.“

Odlišný názor respondentů ve vztahu ke zpětné vazbě ve mně vzbuzuje krátké zamyšlení.

Osobně se přikláním k názoru, kdy aktivizace rodin jako inovativní přístup v práci

s rodinou má silný náboj v době realizace. Jeho intenzita však s odstupem času slábne.

Dle výzkumných dat vyplývajících z realizace polostrukturovaných rozhovorů
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s informanty a na základě mých vlastních zkušeností s programem z pozice klíčové

sociální pracovnice v rámci sanace rodiny, vnímám, že by Preventivní a aktivizační

program pro rodiny s dětmi mohl být obohacen o motivační setkání, jehož cílem by bylo

reflektování potřeb rodiny vyplývajících z prvotního programu. Setkání by bylo možné

uskutečnit přibližně půl roku od realizace programu a svým charakterem by mohl

lektorům dát zpětnou vazbu a zmapovat situaci rodin před případnou realizací

tzv. opakovacího programu, jež je současnou vizí organizace.
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Závěr

Výchova a vzdělávání, jsou nevyhnutelnými procesy v životě každého z nás. Spojením

obou těchto významných procesů rozvíjíme své schopnosti a učíme se novým

dovednostem. Důležité je si uvědomit, že prvním místem, kde tomu tak je, je rodina.

Myslím si, že rodina je pro každého z nás důležitou hodnotou. Ačkoli její význam

v průběhu let klesá, z našich žebříčku hodnot se stále nevytratila.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo přiblížit sociálně-výchovnou činnost v neziskové

organizaci Bonanza Vendolí, z. ú. Teoretická část bakalářské práce se proto věnovala

obecnému uvedení do problematiky. Seznamovala jsem čtenáře s charakteristikou

sociálně-výchovné činnosti, s rodinou, a to i ve vztahu k současnému modelu rodiny.

V krátkosti jsme představila vybrané problémy současné rodiny a činnost neziskové

organizace Bonanza Vendolí, z. ú., jakožto sociální služby jejíž cílovou skupinou jsou

rodiny s dětmi. Empirická část rozvíjí teoretickou část. Zvolenou metodou výzkumného

šetření byl polostrukturovaný rozhovor a analýza dokumentu. Výzkumná data byla

analyzována pomocí otevřeného kódování.

Místo realizace svého výzkum jsem si zvolila neziskovou organizaci,

Bonanzu Vendolí, z. ú., která působí na poli sociálních služeb již několik let a svým

charakterem významně přispívá do systému včasné intervence města Svitavy. Cílovou

skupinou organizace jsou děti a jejich rodiny se specifickými potřebami,

které se dostávají do svízelných životních situací, které nedokážou vyřešit za pomoci

vlastních sil a zdrojů.

Na podzim 2018 byla práce s rodinou rozšířena o Preventivní a aktivizační program

pro rodiny s dětmi, jež navazuje na sanaci rodiny. Z mého pohledu jde o inovativní

metodu práce s celou rodinou, která za využití specifických metod práce, změny prostředí

a pozitivní motivace, kladně ovlivňuje práce s celou rodinou. Pilotní program jsem mohla

sledovat z pozice klíčové sociální pracovnice v rámci sanace rodiny a zároveň z pozice

lektora Výcviku sociálních dovedností, který v dopolední části pracuje s dítětem.

Bylo proto velmi zajímavé sledovat, jaký náboj pro rodinu program má.
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