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Téma práce: aktuální - již neaktuální; vychází z potřeb konkrétní organizace

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý; zhruba 35 stran vlastního textu bez

literatury a příloh (cca 70 tis. znaků včetně mezer), tedy přiměřený

Struktura práce: přiměřená – nepřiměřená; logicky strukturovaná

Cíl práce: splněn – nesplněn; jasně formulován v úvodu práce: „…seznámení se sociálně-

výchovnou činností s rodinou v neziskové organizaci Bonanza Vendolí, z. ú.“

Teoretická část práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná; jedná se o přiměřeně

stručný, výstižný kompilát z dostupných zdrojů (i zahraničních). Autorka vymezila nezbytnou

terminologii, věnovala se zejména rodině, jejím vybraným problémům, a neziskové

organizaci Bonanza Vendolí, z. ú. V teorii mohla autorka představit i další témata jako

sociální služby, zážitková pedagogika nebo zooterapie, ale dostala by se nad doporučovaný

rozsah, proto vnímám teoretickou část jako dostačující.

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 5% (jedná se zejména

o informace z Českého stat. úřadu, autorka na ně adekvátně odkazuje)

- přiměřenost citací: přiměřené – nepřiměřené

- způsob odkazování: odpovídá – neodpovídá

- použitá literatura: aktuální – zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený – nepřiměřený; zhruba 27 zejména

knižních a elektronických zdrojů, včetně slovenských

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na velmi dobré úrovni – odpovídá – nedostatečná; cíl

výzkumného šetření navazuje na cíl celé práce „…zmapovat možnosti a meze

sociálně-výchovné činnosti s rodinou v neziskové organizaci Bonanza Vendolí, z. ú.“

Autorka vymezila 4 výzkumné otázky (okruhy), metody sběru – analýza dokumentů

a polostrukturovaný rozhovor, pro který využila metodu otevřeného kódování.

Výsledky autorka zpracovala přehledně, shrnula a zhodnotila.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje

Formální stránka práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná

Využitelnost pro praxi: vysoká – nízká

Celkové hodnocení:

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací. Teoretická část

práce je spíše stručný, ale výstižný kompilát, který uvádí do části empirické. Zásadní je

empirická část práce, která reaguje na potřeby konkrétní organizace Bonanza Vendolí, z. ú.

Svým zpracováním, použitými metodami (technikami) sběru i zpracování dat je spíše

nadstandardní a stává se stěžejní pro celou bakalářskou práci. Autorce se podařilo mj. vymezit

a blíže přiblížit metody v kontextu sociálně-výchovné práce s rodinami. Je patrné, že autorka

je s prostředím i potřebami organizace detailně seznámena.

Autorka pracovala svědomitě a samostatně.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Mohla by autorka přiblížit, jakým způsobem bude její práce (a výsledky šetření)

využity v organizaci Bonanza Vendolí, z. ú.?

2. Jakým způsobem souvisí zážitková pedagogika s činnostmi (soc. službami) organizace

Bonanza Vendolí, z. ú.?

Výsledné hodnocení:

Datum: 30. 5. 2019 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce